
ANUNT DE PARTICIPARE
privind Achizi{ionarea miсrоЬus - autobus pentru ýcoala sportivi

рriп рrосеdurа de achizi{ie: Сеrеrеа оfеrtеlоr de рrе{

1. Dепчmirеа autoritй{ii сопtrасtапtе: Direc(ia educalie Drochia
2. IDNO: 1008б01000950
3. Adresa: оr. Drochia, str. Independen{ei 15
4. Nчmйrчl de telefon lfax: 025221225
5. Adresa de e-mail;i de internet а aцtoritй{ii contractante: dgiýdrcфlа@gц,зtlgод
6. Adresa de e-mail sач de internet de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta(ia de

аtriЬuirе: dосumепtа|iа de atribuire este апехаtd iп cadrul procedarii tп SIA Дý,4Р
7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, mеп{iчпеа

сй autoritatea contractanti este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sаu сб achizi{ia implicй о
altй fоrmй de achizi{ie соmчпй): пч ýе арliсй.

8. Счmрйrйtоrчl inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitй{ile, sй
rtici а рrосеdчrа de achizitie рriч nd liчrаrеа urmйtоаrеlоr Ьuпuri:

Nr.
d/o

Cod
срч

Denumirea
ьчпчrilоr

Unitatea
de

misuri
Cantit Specificarea tehnici deplin5 solicitat5, Standarde de rеfеriп{й

Vаlоаrеа
estimati FДRА

TvA

Lotul 1

l
34l0
0000-

8

Microbus -

аutоЬus
buc.

l

Сеriп{е tehnice:
Tip сагоsеriе: microbus-autobus, Anul producerii: 20 l4-
20l6, Capacitea cilindric6 а motolui 2.0 - 3.0 TDCi,
саrЬurап{i-mоtоriп6, cutia de vitezё mапuаl - б trерtе,
trac{iune- spate, пumаr de locuri: 19 - 22, рutеrе motor
l00-150 ср, сопsum саrЬurапti: чrЬап |2 L/l00km,
ехtrаurЬап l0L/l00km, capacitate rеzеrчоr min. 80L,
dimensiuni automobil: lungime: 7 - 8 m, lё{ime: 2,10 -
2.30 m, iпёllimе: 2.30 - 2.50 m, раrсчrsul: 200 - 400 mii
km, поrmа de роluаrе: Еurо 4 - 5.

Dot5ri:
Sistem electronic anti Ьlосаrе frбпе (ABS), sistem
e|ectronic de asisten{ё la driпаrе (ЕВА), рrоgrаm
electronic de stabilitate (ESP), sistem de tractiune
controlata (TCS), аirЬаguri frontale репtrч gоfеr qi

pasagerul din fацё (2 unitati), inchidere centralizatё de la
telecomandб cu securitate inaltё, imobiliser mоtоr pATs,
аеr condilionat fatйlspate, servodireclie, сrчisе сопtrоI,
audiosistemб сu МР3/ АМ/ FМ/ USB/ Bluetooth 4 Ьохе,
reglaj fагuri fa{1 ре inбl!ime, reglaj ре inбl{ime scaun
gоfеr, ajutor роrпirе in pant6, roatб de rеzеrча, starter
equipment (-20С), capitonaj decoгative din plastic а

реrе{ilоr qi рilопilоr compartiment pasageri, асорегirе
podea cu mochetб comparliment Еоfеr gi pasageri spate,
oglinzi laterale reglabile 9i incёlzite еlесtriс, jante din o1el
de l6", uýа spate, uqi laterale glisante stanga+dreapta,
fаruri апtiсеаtё fatilspate.

499 950,00

vаlоаrеа es imativi FДRд ТvА 499 950,00

9. In саzч чrilоr deрrосеdчrilоr de preselectie se indici пumirчl minim al candida{ilor qi, dасi este
cazul, пчmirчl maxim al acestora: пu se арliсй.

10. in cazul in саrе contractul este impйr{it ре loturi чп operator economic poate dерчпе
oferta (se va selecta): репtrч toate loturile.

1l. Admiterea ýаu interzicerea ofertelor alternative: пч se admite.
12. Теrmепii qi condi{iile de liчrаrе solicita{i: рffпй la 25 dесеmЬriе 2023.
13. Теrmепul de valabilitate а contractului: 31 dесеmЬriе 2023.
14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сi acesta poate fi executat numai

in cadrul чпоr рrоgrаmе de апgаjаrе рrоtеjаtй (dupn caz): пu se aplicй.



solicitate (DU dосumепtа
Nr.
d/o

Descrierea criteriu lui/cerintei Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriulu i/cerintei:

Nivelul miпim/
oblisativitatea

l DUAE] Сопfоrm огdiпulчi Ministrului fiпап{еlоr пr.
1212020 (пr. l46 din 26.||.2020) cu sеmпёturа
еlесtгопiсё а operatorului economic
(se va completa fоrmu]аrul ata;at in SIA
RSAP)

Obligatoriu

2 Specificalii tehnice Original. Сопfоrm anexei пr. 22, cu ар|iсаrеа
semnбturii eIectronice а operatorului есопоmiс

Obligatoriu

J Specifica{ia de рrе1 Original. Сопfоrm anexei пr. 23 сu aplicarea
semnбturii еlесtгопiсе а ореrаtоrчlчi economic

Obligatoriu

4 Сеrеrе de раПiсiраrе Original. Сопfогm anexei пr. 7 cu aplicarea
semnёturii electronice а operatorului economic

Obligatoгiu

5 Declaralie privind valabilitatea ofertei Orginal. Сопfоrm anexei пr. 8 cu aplicarea
semniturii electronice а operatorului economic

Obligatoriu
a

6 Raport financiar (реrsоапе juridice) ре
baza datelor din ultimul bilant

Copie, сопfirmаtб prin sеmпаturа electronic1 а
ореrаtоrului economic

Obligatoriu

,7 Dovada inregistrarii реrsоапеi juridice Сеrtifi catldecizie de inregi strаrе а iпtгерriпdеri i

sаu extгas-copie сопfirmаtД ргiп sеmпёturа
е|есtrопiсё а operatorului economic

Obligatoriu

8 Certificate privind lipsa sau existenla
rеstап{еlоr fа{ё de bugetul public
na{ional (реrsоапе juridice)

CeПificat cu рriчirе la situalia сопtriЬuаЬilчlчi
еliЬеrаt de lnspectoratul Fiscal-oгiginal sau
copie сопfirmаtб рriп semnatura еlесtrопiсё а
ореrаtоrului economic

ObIigatoriu

9 certificatul de inmatriculare MD а
Ьчпului

Copie, сопfirmаtб сu semnatura electronicб а
operatorului economic

Obligatoriu

l0 De cl ar а| i а pr iv iпd сопt irm ar е а
ideпtitd|ii beпeficiarilor фсt ivi q i
пеiпсаdrаrеа acestora iп situayia
сопdqmпdrii репtru participarea la
activitdli ale uпеi orgaпizayii sau
grupdri crimiпale, репtru corup| ie,

fraudd ýi/sau spdlare de Ьапi

Se va prezeпta doar de cdtre operalorul
есопоmiс ctistigdtor рdпd la datq sеmпdrii
coпtractului (сопfоrm ordiпul Miпistrului
Fiпап|еlоr пr. l45 diп 24 поiепЬriе 2020)

Obligatoriu

15. Prestarea sеrчiсiчlчi este rеzеrчаtй unei anumite profesii in temeiul чпоr legi sau aI
чпоr acte administrative (dчрЙ caz): пu se арliсЙ.

16. Sсчrtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot
determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselectie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se mеп{iопеаzй informa{iile

17. Garanlia pentru оfеrtё: пч se сеrе.
18. Garanlia de Ьuпё executie а contractului: пu se сеrе.
19. Motivul recurgerii 1а procedura ассеlеrаtё (in cazul licitaЦiei deschise, restranse qi а procedurii

negociate), duрй caz: пu se aplicй.
20. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specifica{i dacй se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi!ie sau licitalia electronicё): licita{ie еlесtrопiсй,
пumirul de rчпdе - 3, durata rчпdеlоr este stabilitй de sistem, pasul minim - 0,|"/" din suma
totalй а procedurii fйrй ТVА.
21. Condilii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicali dupё caz): пu se арliсй.
22. Ofertele se prezintй in valuta: MDL.
23. Criteriul de ечаluаrе aplicat pentru atribuirea contractului: pre{ul cel mai ýсйzчt.
24. Factorii de evaluare а ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, рrесum qi

ponderile lor: пч se арliсй.
25. Termenul limitй de depunere/deschidere а ofertelor:

- pina la: сопfоrm SIA RSAP
- ре: 7 zile

26. Adresa 1а care trebuie transmise оfеПеlе sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse еlесtrопiс рriп iпtermediul SIД RSlP

27. Termenul de valabilitate а ofeftelor: 30 zile.
28. Locul deschiderii оГеrtеlоr: SIA RSAP
Ofertele iпldrziale vor fi rеsрiп,sе.



29. persoanele autorizate sё asiste la deschiderea ofertelor:
OfertaпYii Sau rерrеzепtап|ii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cuexcep|ia cazului сiпd ofertele aufost depuse рriп SIA RSAP.

30, Limba sau limbile in care trebuie redactate oiertele sau cererile de раrtiсiраrе: limba de stat.31, Respectivul contract se rеfеrй la un proiect qi/sau рrоgrаm finanlat din fonduri ale uniuniiЕurорепе: пu se aplici.
32, Denumirea qi adresa organismului competent de solulionare а contestafiilor:

Аgеп|iа Nа|iопаld репtru Solu|ioпarea CoпtestaYiilor
Adresa: muп. Chisildu, bd, $trfan cel Mare у фп пr. J 24 (et,4), MD 200] ;Tel/Fax/email: 02 2-820 б5 2, 02 2 820-б5 ], сопtistаtii@апsс.md

33, Data (datele) qi referinta (referintele) publicёrilor йtеriоаrе iп Jurпаlul Oficial al UniuniiEuropene privind contractul (contractele) la.ure se rеfеrё anuntul r..rp".iiu (dacё.rt. .urutj,пч se aplicй.
34, In cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: пч seарliсй.
35. Data publicйrii anunlului de inten}ie sau, dupй caz, precizarea сё пu а fost publicat un astfel de

qnun{: пч se арliсй.
3б. In cadrul proceduri

37.

n ru urii de achizi blicй se va utilizall
Dепumirеа instrumentului electronic Se va utitiza/accepta sau пu
uepunerea electrontc5 а ot'ertelor sau а сеrеrilоr de
participare

da

Drstemul ое comenzt electrontce nu
гасturаIеа electromca da
Plйlile electronice da
contractul iпtrё sub incide

Mondiale а comerlului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul oficialal Uniunii Europene): пч se aplici.
38. Alte informalii relevante: пu se aplici.

39. Сопduсаtоrul grupului de luсru: IonRECEANW ffi


